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SHO‘RLANISH STRESSINING O‘SIMLIKLARDA LIPIDLARNING PEROKSIDLI 
OKSIDLANISH JARAYONIGA TA’SIRI 
  

Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda sho‘rlanish stressining g‘o‘za o‘simligi anti-
oksidant tizimiga ta’siri ko‘rib chiqilgan. Ortiqcha Na+ va Cl- ionlarining toksik ta’siri 
natijasida o‘simlikda lipidlarning peroksidli oksidlanish jarayonining oxirgi mahsuloti 
– malon dialdegidi miqdorining o‘zgarishi spektrofotometrik usulda aniqlandi. 

Kalit so‘zlar: sho‘rlanish, oksidativ stress, kislorodning faol shakllari, lipidlarn-
ing peroksidli oksidlanishi, malon dialdegid. 

ВЛИЯНИЕ СТРЕССА ЗАСОЛЕНИЯ НА ПРОЦЕСС ПЕРЕКИСНОГО 
ОКИСЛЕНИЯ ЛИПИДОВ У РАСТЕНИЙ 

 
Аннотатция. В данном исследовании рассмотрено влияние стрессового 

соленасещения на антиоксидантную систему растения хлопчатника. В резуль-
тате токсического воздействия избыточных ионов Na+ и Cl- изменяется количе-
ство конечного продукта перекисного окисления липидов – малонового диаль-
дегида. Эти изменения были определены спектрофотометрическим методом. 

Ключевые слова: засоление, оксидативный стресс, активные формы 
кислорода, перекисное окисление липидов, малоновый диальдегид. 

EFFECT OF SALINITY STRESS ON THE PROCESS OF LIPID PEROXIDA-
TION IN PLANTS 

 
Annotation. This study examines the impact of salinity stress on the antioxi-

dant system of the cotton plant. The toxic effects of excessive Na+ and Cl- ions lead 
to the changes in the amount of malondialdehyde, the final product of lipid peroxida-
tion. These changes were determined using a spectrophotometric method. 

Keywords: salinization, oxidative stress, reactive oxygen species, lipid perox-
idation, malondialdehyde. 
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Kirish. O‘zbekistonda sug‘ori-
ladigan yerlarning 50% ga yaqini, yangi 
o‘zlashtirilgan yerlarning 75% ga yaqini 
har xil darajada sho‘rlangandir. 
Sho‘rlanish natijasida tabiiy dorivor va 
madaniy o‘simliklarning hosildorligi pa-
sayib ketadi. Bu esa mamlakat iqti-
sodiyoti, ayniqsa, farmatsevtika va 
qishloq xo‘jaligiga juda katta moddiy 
zarar yetkazadi. 

Sho‘rlanish tashqi muhitning 
noqulay faktori sifatida o‘simliklarda os-
motik stress, noorganik ionlar to‘plan-
ishining toksik ta’siri (birinchi navbatda, 
natriy va xlor), ion balansining buzilishi, 
hujayra metabolizmining buzilishiga 
olib keluvchi oksidlovchi stress hamda 
hosildorlikning pasayishini keltirib 
chiqaradi [1, 2]. O‘simliklarga eng 
yuqori salbiy ta’sirni natriy va xlor ion-
lari ko‘rsatishi o‘tgan asrning 60-yillar-
ida ochib berilgan [8].  

Sho‘rlanish stressiga javoban 
o‘simliklar himoya tizimlarini 
shakllantirish va yangi o‘zgargan mu-
hitga nisbatan organizmning mos-
lashuvini ta’minlovchi juda ko‘p mole-
kulyar, metabolik va fiziologik mexaniz-
mlarni ishga tushiradi. Barg og‘izchalari 
yopilishi hisobiga, karbonat angidridni 
fiksatsiyalash jarayoni buzilishi na-
tijasida kislorodning faol shakllari 
(KFSh) hosil bo‘lib, oksidlovchi stress 
induksiyalanishi, bundan tashqari, 
KFSh sho‘rlanish jarayonida kelib 
chiqadigan suv tanqisligining fotosintez 
va nafas olish jarayonlariga salbiy 
ta’siri natijasida ham hosil bo‘lishi 
mumkin [3, 4, 5]. 

Sho‘rlanish stressi ta’sirida lipid-
larning peroksidli oksidlanish jarayoni 
mahsulotlari miqdorini o‘rganish – 
ushbu stress ta’sirining intensivligini 
baholash va oksidlovchi stress ta’sirini 
aniqlash imkonini beradi. LPO ning 
oxirgi mahsuloti sifatida MDA miqdori 
o‘zgarishini o‘rganildi 

MATERIALLAR VA USULLAR 
Tadqiqot obyekti sifatida 

g‘o‘zaning C-6524 navi tanlab olindi. 
G‘o‘zaning C-6524 navi – O‘zbekiston 
g‘o‘za seleksiyasi va urug‘chiligi ilmiy 
tekshirish institutida yaratilgan. Mualli-
flar: A.A.Avtonomov, V.A.Avtonomov, 
V.S.Rustakov, T.Y.Yuldoshev, 
A.T.Suba. Gossypium hirsutum turiga 
mansub. 

Sho‘rlanish stressi. Bir hafta 
davomida Knop eritmasida o‘stirilgan 
nihollar sho‘rlanish ta’sirini o‘rganish 
uchun ozuqa muhitiga qo‘shimcha rav-
ishda NaCl ning 25, 50 va 75 mM kon-
sentratsiyasi qo‘shilgan eritmalarga 
o‘tqazildi. 

LPO mahsulotlari miqdorini 
aniqlash usuli. LPO mahsulotlari mi-
qdori Heath va Packer usulida 
aniqlandi [6,7]. Ushbu usul yordamida 
tiobarbiturat kislota bilan reaksiyaga 
kirishuvchi LPO mahsulotlarining 
umumiy miqdori aniqlanadi. Metod 
asosida MDA va ТВК o‘rtasidagi 
reaksiya yotib, bunda yuqori harorat va 
kislotali sharoitda 1 molekula MDA va 
2 molekula TBK tutuvchi bo‘yalgan 
rimetan kompleksi hosil bo‘ladi. Maksi-
mum kompleksning hosil bo‘lishi 532 
nm da kuzatiladi.  

Olingan natijalarni qayta 
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ishlash va statistik tahlil qilish. Olin-
gan natijalarni qayta ishlashda Mi-
crosoft Office paketiga kiruvchi MS Ex-
cel va MS Word dasturlaridan hamda 
Origin Lab firmasiga tegishli Origin Pro 
8.6 dasturlaridan foydalanildi. 

NATIJALAR VA ULARNING 
TAHLILI 

Stress ta’sirida LPO 
mahsulotlari miqdorining o‘zgarishi 

Sho‘rlanish stressi ta’sirida lipid-
larning peroksidli oksidlanish jarayoni 
mahsulotlari miqdorini o‘rganish – 
ushbu stress ta’sirining intensivligini 
baholash va oksidlovchi stress ta’sirini 
aniqlash imkonini beradi. LPO ning 
oxirgi mahsuloti sifatida MDA miqdori 
o‘zgarishini o‘rganish uchun g‘o‘za 
chigitlari dastlab rulon usulida undirildi. 
Unib chiqqan g‘o‘za nihollari gidro-
ponika usulida o‘stirish uchun 1 L 

hajmli plastik tuvaklarga o‘tqazildi. Key-
ingi tajribalar quyidagi yo‘nalishda olib 
borildi: Normal sharoitda unib chiqqan 
nihollar dastlab bir hafta davomida 
Knop eritmasida normal sharoitda un-
dirildi. Nihollar yetti kun davomida nor-
mal sharoitda unganidan so‘ng stress 
ta’sirga yo‘liqtirildi. Bunda ham 
sho‘rlanish stressi ta’sini o‘rganish 
uchun 25, 50, 75 mM konsentratsiyada 
NaCl tuzi ta’sir ettirildi. Nazorat namu-
nasi sifatida Knop eritmasining o‘zidan 
foydalanildi.  

25 mM NaCl stress ta’sirida g‘o‘za 
nihollaridagi MDA miqdori 
kontroldagiga nisbatan 1-kundan 
boshlab 80 % ga yuqori bo‘ldi. 4-kunga 
kelib, MDA miqdori biroz pasayishi ku-
zatildi. 7-kunga kelib esa MDA miqdori 
yana yuqori ko‘rsatkichga qaytishi ku-
zatildi (n=9; p≤0,05). (1-rasm). 

 
1-rasm. 25 mM NaCl ta’sirida g‘o‘za nihollarida MDA miqdorining o‘zgarishi. 
50 mM NaCl ta’siridagi g‘o‘za ni-

hollarida ham 1-sutkadan so‘ng MDA 
miqdori kontrolga nisbatan 2 barobar-
gacha oshdi. 4-kunda ham ushbu 
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miqdor saqlanib qoldi. 7 kunga kelib 
MDA miqdori biroz pasayishi kuzatildi 
(n=9; p≤0,05) (2-rasm). 

 

 
2-rasm. 50 mM NaCl ta’sirida g‘o‘za nihollarida MDA miqdorining o‘zgarishi.  
75 mM NaCl ta’siridagi g‘o‘za ni-

hollarida biroz boshqacha manzara 
namoyon bo‘ldi. 1-sutkadan so‘ng MDA 
miqdori kontrolga nisbatan 73 % gacha 
oshgan bo‘lsa, 4-kunga kelib MDA 

miqdorining 25% pasayishi kuzatildi. 7 
kunga kelib MDA miqdori yana 
yuqoriga ko‘tarilib, kontrolga nisbatan 
deyarli 1,7 barobar oshdi (n=9; p≤0,05) 
(3-rasm). 
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3-rasm. 75 mM NaCl ta’sirida g‘o‘za nihollarida MDA miqdorining o‘zgarishi. 
Yuqoridagi olingan natijalardan 

ko‘rinib turibdiki, MDA miqdori turli kon-
sentratsiyadagi sho‘rlanish stressi 
ta’sirida turlicha o‘zgaradi. Bu lipidlarn-
ing peroksidli oksidlanish jarayonining 
intensivligi turli konsentratsiyadagi tu-
zlar ta’sirida bir xil emasligi natijasidir.  

25 mM NaCl ta’sirida MDA miqdo-
rining stabil yuqori miqdorda qolishi – 
stressor ta’sirning borligi, ammo 
himoya mexanizmlarini initsirlash 
uchun yetarlicha emasligidan dalolat 
beradi. 

50 mM NaCl ta’sirida MDA miqdo-
rining dastlab uzoq vaqt stabil yuqori 
darajada saqlanishi va nihoyat 7-kun-
dan boshlab kamayishi – o‘rtacha mi-
qdordagi stressor ta’sirning dastlab 
himoya mexanizmlarini to‘la initsirla-
masligi, ammo uzoq vaqt ta’sirdan 

so‘ng himoya mexanizmlarining 
shakllana boshlashidan dalolat beradi. 

75 mM NaCl ta’sirida MDA miqdo-
rining 1-kunda yuqori bo‘lishi va 4-
kunga kelib pasayishi – 75 mM konsen-
tratsiyadagi natriy va xlor ionlari oksi-
dlovchi stressga qarshi himoya mex-
anizmining initsirlanishi uchun yetar-
licha yuqori konsentratsiya bo‘lib 
hisoblanishini bildiradi. 7-kunga kelib 
MDA miqdorining yana oshishi esa 
o‘simlik o‘z zaxira antioksidantlaridan 
foydalanib bo‘lganligini bildiradi. De-
mak, oksidlanishli stress jarayonini bir 
me’yorda bartaraf etib turish uchun 
o‘simlikka qo‘shimcha ravishda 
yordamchi ozuqa va antioksidant biri-
kmalar kiritish zarur. 

XULOSA 
Sho‘rlanish ta’sirida g‘o‘zada oksi-

dlovchi stress yuzaga keladi. 
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Sho‘rlanishga nisbatan javob reaksiya-
lari ta’sir ettirilayotgan tuzning konsen-
tratsiyasiga, intensivligiga va ta’sir 
davomiyligiga bog‘liq bo‘ladi. MDA mi-
qdori turli konsentratsiyadagi sho‘rlan-
ish stressi ta’sirida turlicha o‘zgaradi. 

Bu lipidlarning peroksidli oksidlanish ja-
rayonining intensivligi ham yuqoridagi 
omillarga bog‘liq ravishda turlicha 
kechishini bildiradi. 
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